
                                                                         
 

Deliberazione n. 4/2016 -1/5- 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ESTRATTO 

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 21 del mese di gennaio dell’anno 2016 in seduta ordinaria come da convocazione n. 2 del 20 

gennaio 2016 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente  = 

Mauro CATENACCI Consigliere X  

Antonino MOLINARO Consigliere X  

Massimiliano MONNANNI Consigliere  = 

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA = = = 

Mauro CATENACCI X   

Antonino MOLINARO X   

Massimiliano MONNANNI = = = 

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore AA.GG, ha adottato la 

seguente  

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 21 GENNAIO 2016 

 

ADEMPIMENTI EX ARTICOLI 10 E 13 DELLO STATUTO DELL’ENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato nominato il 



                                                                         
 

Deliberazione n. 4/2016 -2/5- 

Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 del 28 novembre 

2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

PREMESSO che: 

- l’art. 10 dello Statuto dell’Ente stabilisce che ai membri del Consiglio di Amministrazione 

spetta il rimborso delle spese sostenute nell’ambito dello svolgimento dei compiti assegnati 

previa approvazione di apposito Regolamento che ne stabilisce criteri, modalità e termini, 

nonché una indennità annuale per la carica ricoperta, commisurata percentualmente 

all’indennità di carica percepita dai componenti della Giunta di Roma Capitale; 

- l’art. 13 comma 3 dello Statuto dell’Ente stabilisce che ai componenti del Collegio dei Revisori 

dei Conti spetta il rimborso delle spese sostenute nell’ambito dello svolgimento dei compiti 

assegnati, nonché una indennità annuale per la carica ricoperta, commisurata percentualmente 

all’indennità di carica percepita dai componenti della Giunta di Roma Capitale; 

- il comma 2 dell’art. 10 e 4 dell’art. 13 stabiliscono che compete al Consiglio di 

Amministrazione deliberare annualmente tali indennità, tenuto conto della situazione 

economico-finanziaria dell’Ente e delle mansioni e funzioni effettivamente svolte dai 

componenti del CdA e del Collegio dei Revisori dei Conti; 

CONSIDERATO che, come comunicato dall’Ufficio di Gabinetto del Sindaco di Roma Capitale ai 

componenti della Giunta Capitolina compete, secondo quanto stabilito dalla D.G.C. n. 879/2000 e 

s.m.i., una indennità lorda mensile pari ad euro 6.345,91; 

CONSIDERATO altresì che allo stato attuale occorre determinare in misura prudenziale le indennità 

di cui ai citati articoli dello Statuto vigente dell’Ente, in considerazione della situazione generale di 

crisi economica del Paese e della conseguente necessità di finalizzare quante più risorse possibili 

all’attivazione di servizi socio-educativi-assistenziali coerenti con le finalità statutarie di cui all’art. 2 

dello Statuto; 

TENUTO CONTO che il Consigliere Massimiliano Monnanni ha già formalmente rinunciato alla 

corresponsione di qualsivoglia indennità o rimborso; 

RITENUTO pertanto di determinare le suddette indennità nella seguente misura: 



                                                                         
 

Deliberazione n. 4/2016 -3/5- 

a) Presidente del Consiglio di Amministrazione, Vice Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, Componenti del Consiglio di Amministrazione, ad esclusione del consigliere 

Monnanni che vi ha formalmente rinunciato, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti: 

15,76% dell’indennità dei componenti della Giunta di Roma Capitale, per un importo lordo 

mensile pari ad euro 1.000,12, arrotondato per difetto ad euro 1.000,00, per il periodo 1 gennaio 

– 30 giugno 2016; 

b) Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: 12,61% dell’indennità dei componenti della 

Giunta di Roma Capitale, per un importo lordo mensile pari ad euro 800,60 arrotondato per 

difetto ad euro 800,00, per il periodo 1 gennaio – 30 giugno 2016; 

RITENUTO di stabilire la decorrenza dell’erogazione delle suddette indennità con cadenza mensile a 

partire dal mese di gennaio e fino alla data del 30 giugno 2016, termine entro il quale, in attuazione del 

disposto di cui agli artt. 10 e 13 dello Statuto, sulla base di un’analisi dell’andamento economico-

finanziario dell’Ente e del relativo assestamento del Bilancio di previsione di carattere “tecnico” 

adottato con Deliberazione n. 59 del 23 settembre 2015, si procederà ad eventuali ed ulteriori 

determinazioni in proposito; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 che presenta adeguata disponibilità; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore AA.GG. dell’Ente ai sensi della 

normativa vigente; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

per i motivi esposti in narrativa ed all’unanimità  

 

 



                                                                         
 

Deliberazione n. 4/2016 -4/5- 

DELIBERA 

1. di determinare provvisoriamente le indennità di carica del CdA e del Collegio dei Revisori dei Conti 

previste dagli artt. 10 e 13 dello Statuto nella seguente misura: 

a) Presidente del Consiglio di Amministrazione, Vice Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, Componenti del Consiglio di Amministrazione, ad esclusione del Consigliere 

Monnanni che vi ha formalmente rinunciato, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti: 

15,76% dell’indennità dei componenti della Giunta di Roma Capitale, per un importo lordo 

mensile pari ad euro 1.000,12, arrotondato per difetto ad euro 1.000,00, per il periodo 1 gennaio 

– 30 giugno 2016; 

b) Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: 12,61% dell’indennità dei componenti della 

Giunta di Roma Capitale, per un importo lordo mensile pari ad euro 800,60 arrotondato per 

difetto ad euro 800,00, per il periodo 1 gennaio – 30 giugno 2016; 

2. di stabilire la decorrenza dell’erogazione delle suddette indennità con cadenza mensile a partire dal 

mese di gennaio e fino alla data del 30 giugno p.v., termine entro il quale, in attuazione del disposto di 

cui agli artt. 10 e 13 dello Statuto, sulla base di un’analisi dell’andamento economico-finanziario 

dell’Ente e del relativo assestamento del Bilancio di previsione, si procederà ad eventuali ed ulteriori 

determinazioni in proposito; 

3. di trasmettere la presente Deliberazione ai competenti uffici della Regione Lazio per opportuna 

conoscenza. 

Il Presidente        f.to Giovanni Del Prete   

Il Consigliere   f.to Mauro Catenacci 

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

          

Il Segretario Verbalizzante 

                       f.to Valentina Bonaldi 

 



                                                                         
 

Deliberazione n. 4/2016 -5/5- 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 22 

gennaio 2016 

                           Il Funzionario 

               f.to Valentina Bonaldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


